
STADT SCHWETZINGEN 
 Amt: 60 Bauamt 
 Datum: 18.06.2013 
 Drucksache Nr. 1378/2013 
 
Beschlussvorlage 
 
Sitzung Technischer Ausschuss am 04.07.2013  - nicht öffentlich - 
 

 
Sitzung Gemeinderat am 17.07.2013  - öffentlich - 
 

 
 

 
Aktuelle Entwicklungen zum S-Bahn gerechten Aus- bzw. Neubau der Stationen in 
Schwetzingen 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Gemeinderat nimmt von der aktuellen Entwicklung Kenntnis und stimmt der 
Kostenbeteiligung wie auf Seite 6 der Anlage dargestellt zu.  
 
 

Erläuterungen: 
 
Der Landrat des Rhein-Neckar-Kreises informierte mit Schreiben vom 03.06.2013 die 
Oberbürgermeister und Bürgermeister, dass für den Ausbau der S-Bahn Stationen im 
Rahmen der 2. Stufe der S-Bahn Rhein-Neckar an der Strecke Mannheim – Karlsruhe 
derzeit mit dem Land Baden-Württemberg und der DB Station&Service AG der Bau- und 
Finanzierungsvertrag verhandelt wird.  
Gegenstand des Bau- und Finanzierungsvertrages sind die Planungen ab Leistungsphase 
fünf (Ausführungsplanung).  
 
Die Planungsleistungen bis Leistungsphase vier (Genehmigungsplanung) sind bereits durch 
frühere Vereinbarungen geregelt.  
 
Im Detail wird auf beigefügtes Schreiben vom 03.06.2013 verwiesen.  
 
Durch die aktuellen Erkenntnisse verschiebt sich die Kostenbeteiligung für 2013 sowie die 
mittelfristige Finanzplanung bis 2016.  
 
Die Anlage wurde mit der Beratungsvorlage des Technischen Ausschusses, 04.07.2013, 
versendet.  
 
 

Finanzielle Auswirkungen: 
 
Im Haushalt 2013 stehen Haushaltsmittel in Höhe von insgesamt 422.000 € zur Verfügung. 
(Haushaltsstellen 2.7920.941000, 2.7920.944000 und 2.7920.945000). Nach aktuellem 
Sachstand werden 2013 140.096 € abgerufen werden. Die aktuelle Fortschreibung wird im 
Nachtragshaushalt 2013 berücksichtigt werden. Die mittelfristige Finanzplanung wird im 
Rahmen der Haushaltsplanung 2014 fortgeschrieben.  
 
 
 
 



   Haushalt 2013  Stand Juni 2013 weniger 

Hauptbahnhof 172.000,00 € 60.506,00 € 111.494,00 € 

Nordstadt 132.000,00 € 40.237,00 € 91.763,00 € 

Hirschacker 118.000,00 € 39.353,00 € 78.647,00 € 

  422.000,00 € 140.096,00 € 281.904,00 € 

 
 
 

Anlagen: 
Schreiben des Landrats vom 03.06.2013 
 
 
 
 
Oberbürgermeister:   Amtsleiter:   Sachbearbeiter/in: 
 


	Gremium
	Datum
	Ostatus
	Zusatzinformation
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Anlage

